
 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 

  

 

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

 

                                                                            Lissone, 11 novembre 2022 
  

   ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE – 

REALIZZAZIONE DI CANTIERE STRADALE IN VIA S. FILIPPO NERI, CON CHIU-

SURA CORSIA STRADA, DA REALIZZARSI IN VARIE FASI. 

 

IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO 
 

• che la Soc. Brianzacque ha comunicato in data 31/10/2022 con PEC di aver necessità di inter-
venire in via S. Filippo Neri con un cantiere stradale per lavori di risanamento fognatura; 

• che i lavori avranno inizio il giorno 14/11/2022 e proseguiranno con varie fasi di circa cinque 
giorni ciascuna, che interesseranno successivamente vari tratti della via, secondo lo schema 
sottoindicato; 

• che, a seguito della presenza del cantiere sarà necessario predisporre deviazioni del traffico 
veicolare nelle vie limitrofe (escluso i residenti); 
 

CONSIDERATA 
 

• la convenzione stipulata da Brianzacque con i comuni della Provincia di Monza e della Brianza 
in data dicembre 2020, nonché il relativo disciplinare tecnico; 

 
RITENUTO 

• necessario apportare modifiche alla circolazione stradale per consentire la realizzazione in 
sicurezza dei lavori stradali da parte della società appaltata da Brianzacque; 

• necessario limitare al minimo i disagi alla circolazione veicolare nel tratto di strada indicato; 

• quindi necessario che la chiusura della corsia di marcia interessata ai lavori, avvenga con ora-
rio 0-24; 

RICHIAMATI 
 

• l’art 5 comma 3 del “Nuovo Codice della Strada”:  
”3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraver-
so gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico me-
diante i prescritti segnali.”; 

• l’art 7 comma 1 lett. a) del nuovo C.d.S. che rimanda all’art. 6 commi 1, 2 e 4:  

”4. L’Ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5 c. 3:(….) 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o trat-
to di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle carat-
teristiche strutturali delle strade”; 

 

 
 
 
 
 
 
 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2022/0000534 del  11/11/2022  -  Pag. 1 di 2



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB)- tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 0074059096312  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

VISTI 
 

• l’art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

• il Decreto del Sindaco n. 29 del 01/10/2022 di nomina Dirigente Settore Polizia Locale; 

• il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione art. 180; 

• il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo C.d.S.”; 

• il D.M. prot. 777 del 27/04/2006 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

• il D.M. prot. 6792 del 05/11/2011 emesso dal Ministero delle Infrastrutture 

• l’Autorizzazione Tecnica per l’esecuzione dei lavori su strade comunali n. MM 2022/077, a firma del 

Funzionario Tecnico P.O.; 

ORDINA 
 

➢ in via S. FILIPPO NERI, a partire dal 14/11/2022 fino al termine dei lavori stabilito per il 

giorno 09/12/2022, prorogabile in caso di maltempo: 

 
• la chiusura al traffico veicolare (esclusi i residenti nei tratti interessati dai lavori) con 

il seguente schema operativo: 

- dal 14 al 18/11/2022 chiusura tratto da via Pirandello a via Don Sturzo; 

- dal 21 al 25/11/2022 chiusura tratto da via Pirandello a via D’Azeglio; 

- dal 28/11 al 09/12/2022 chiusura da via Pirandello a via Chiusi;  

• la deviazione del traffico veicolare nelle vie limitrofe, in base al tratto di strada coin-

volto dalle fasi di lavorazione di cantiere; 

 

➢ in via S. FILIPPO NERI e in via D’AZEGLIO: il divieto di sosta con orario 0-24; 

 
DEMANDA 

 

• alla società esecutrice dei lavori l’installazione della segnaletica verticale di cantiere e delle 
deviazioni veicolari necessarie, come previsto dal vigente Codice della strada, in particolare 
l’apposizione della segnaletica di divieto 48 ore prima della data dei lavori. 

 
 

INFORMA 
 

che la presente ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio.  
Avverso il presente provvedimento può essere presentato: ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni secondo le modalità della 
Legge 06/12/1971 n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 24/11/1961 n. 1199. 
Inoltre contro i provvedimenti che dispongono la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, secondo i tempi ed i modi  previsti dalle vigenti norme di Legge. 

 

E’ fatto obbligo a tutti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

  In qualità di Dirigente P.L. di Lissone 

   Dott. Francesco Bergamelli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme col-

legate,sostituisce il documento cartaceo e la firma au-

tografa. 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2022/0000534 del  11/11/2022  -  Pag. 2 di 2


		2022-11-11T13:30:35+0100
	Francesco Bergamelli




